Alii hoc anno adoratum a magis putant, quia mox transductus in Aegyptum in templo praesentari non potuit, quia absens erat, quod etiam bimatus interfectorum ostendit. Herodes, uxore et tribus filiis interfectis, violentia

morbi se quoque petiit. Quo defuncto, succedit Archelaus, regni et paternae nequitiae haeres effectus.

Christus ab Aegypto revocatus, in Nazareth parentibus subditus habitat, monstratur petra, in qua xxij annis noctibus recubuisse, diebus vero sedisse memoratur. Cujus fragmenta inter sanctorum reliquias cruce signati digne venerantur et peregrini. Augustus, cum ludos spectans dominus appellaretur, statim manu vultuque indecoras adulationes repressit, dominumque se posthaec a nemine appellari vel serio vel joco passus est.

Christus Jherosolymis in medio doctorum sedit, audiens eos et interrogans, et parentibus sollicitis Patris voluntatem indicat, in his inquit : « Quae Patris mei sunt, oportet me esse. » Archelaus apud Augustum accusatus, quia imperio insolenter abuteretur, in Vigenna perpetuo exilio relegatur, et regnum ejus per tetrarchias quatuor in ejus fratres dividitur.

Augustus moriens, amicis coram se lamentantibus, dixit : « Ne flete sed mihi congaudete, Romam inveni lateritiam, relinquo marmoream; mundum offendi ferreum, effeci aureum, in ortu meo pax, in fine salus mundo advenit. » Quod utique de Christo prophetans dixit. In hujus funere clamatum est ab omni populo : « Talis vir aut nunquam erit aut nunquam morietur. » Imperavit autem annis LVII. »

Tiberius, privignus Augusti, succedit. Cui cum magna modestia imperium gubernanti cum praesides suggererent, ut tributa provinciarum auget, rescripsit boni pastoris esse tondere pecus, non deglobare. Interrogatus quomodo et cur villicos raro permutaret, reddidit similitudinem vulnerati, de quo muscae non sunt abigendae. Hic legatos nec facile suscipiebat, nec cito dimittebat, ne plures venire incitentur, et frequentia legatorum molestiam inquietudinis apporet et facilitas levitatis fiat occasio.

Ovidius, quem Augustus propter tres amatorios libros relegaverat, periit in exilio, et juxta oppidum Thomis insigni sepultura honoratur. Virgilius vero, anno Augusti xxv^o Brundisii mortuus, Neapolim transfertur, cui hoc superscribitur epitaphium :

Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nunc
Parthenope : cecini pascua, rura, duces.

Horatius, xxxiv^o ejusdem anno, Romae moritur. Cicero primo ejusdem anno, jubente Antonio, interficitur.

Pilatus, Judeae procurator, a Tiberio dirigitur. Qui adveniens operas imagines Caesaris nocte Jherosolymis intulit, sed populo tumultuante et clamante se magis velle interfici quam legem, ille imagines removit.

Pilatus, thesaurum qui *Corbanan* dicitur, in exstructionem aquaeductus expendi jussit; populo autem tumultuante, milites privatorum vestibus indutos immisit et magna caede compescuit. Christus Jhesus a Johanne in Jordane viij idus Januarii baptizatur, et adjuncta est ad epiphaniam theophania quae in baptismo quasi a Deo, hoc est a patre, facta est. Christus, xij tantum diebus tricesimi anni peractis, baptizatus est, et secundum hoc vixit tantum xxxij^s annis, quia eadem die, revoluto anno, convertit aquam in vinum. Et in sequenti Pascha, id est in Pascha tricesimi primi anni, incarceratus est Johannes, et in sequenti Pascha decollatus, et in tertio Pascha, id est tricesimi tertii anni, passus est Dominus. Chrysostomus tamen in homilia x super Matthaeum videtur velle Christum vixisse annis xxxij, et tantum de quarto quantum est a natali Domini usque ad viij kal. Aprilis.

Christus vendentes de templo eliminat in dominica Palmarum, in qua, ut puto me legisse, et Josue sicco vestigio cum Hebraeis Jordanem transivit. Hic notandum quod dominico die Adam ejectus est de paradiso, Hebraei tenebras canopicas exeuntes mare rubrum submersis Egyptiis transierunt, Ezechias, peremptis ab angelo Assyriis, de manu Sennacherib liberatus est, Christus natus est et resurrexit: die vero Pentecostes, Moyses cum omni multitudine in Synai Dominum loquentem ex nube audivit, Spiritus Sanctus in igneis linguis super discipulos apparuit: hoc anno, Dominus aquam convertit in vinum et adjuncta est bethphania quasi in domo facta.

Herodes Antipas, tetrarcha Galilaeae, Johannem Baptistam decollavit. Dominus de panibus turbam pavit viij idus Januarii, et addita est epiphaniae, theophaniae, bethphaniae, phagiphania, attestante Beda super Lucam (a *phagein* quod est comedere), et sic quatuor festa concurrunt. Herodes Agrippa ad Tiberium veniens pro favore Caii catenatus est, Jhesus Christus Lazarum suscitavit et ipso anno pro redemptione mundi crucifigitur, in cujus morte tam verissime nox facta est, ut neque lunam lumini solis, quia xiv^a erat, neque nubes obstitisse manifestum sit, quia stellae apparuerunt et sicut dictum est:

Impiaque aeternam tinnerunt secula mortem.

Eodem anno, Stephanus lapidatus est iij^o non. Augusti, quando inventio

sua celebratur, quae tamen facta est quo die passio ejus agitur. Passio tamen translata est, tum quia dignior est, tum quia decuit primum martyrem post Christum primo post ipsum poni.

Paulus de coelo vocatus legitur quoque primo anno dominicae passionis, quod sustinetur si de anno emergenti intelligatur, quanquam de secundo anno, quod de anno vivali verum est, qui a kalendis Januarii computatur.

Pilatus ad Tiberium scribit quae de Christi vita et miraculis cognoverat; legitur quod Tiberius a lepra mundatus est per imaginem Veronicæ, tactu Christi a fluxu sanguinis sanatae, cui suam formam suae faciei eam applicando Christus impresserat. Evocatum Pilatum ob vindictam Christi incarceravit: quem propriis manibus in carcere interemptum primo in Tiberim, post in Rhodanum submersit, ubi ab eventu contiguae civitatis inclyto nomine Vienna, quasi gehennae via, demum intra Alpes in abisso sine fundo praecipitatur. Legitur tamen in Romana historia, quod Pilatus sub Caio se ipsum peremerit gladio, quem miserat Caius mandans: « Agnosce quid merueris, » et quia imaginem suam in templum non intulerat.

Tiberius, deos consulens, et se ordinandi quem vellet arbitrio privans, invitus contra placitum desiderii sui Caium Caligulam successorem substituens obiit.

Hactenus annos incarnationis et vitae tantum Christi, prout eos invicem sibi succedere didici, solerter supputavi, deinceps vero non singulos vel singillatim quoslibet, sed quoti erunt in electione cujuslibet imperatoris a latere ipsius annotabo, quod videlicet modesto et discreto lectori sufficere poterit; quum quidem imperatorum et apostolicorum contemporaneitas, sicut regnare videbuntur, alternis lineis distinguetur, et si sufficerem ipsorum saltem apostolicorum vel imperatorum annos singulos quoquomodo secundum diversa chronica deducere successive, sanctorum martyrum, confessorum vel virginum, quos suo tempore interserere curavi, omnino tempora et anni disconvenirent, quorum certe in nullis archivis distinctionem dignam autumo inveniri.

Tiberius imperavit xxij annis cum dimidio, qui fidem Christi suscepit; et quia senatores ei non consenserunt ut Christo templum Romae fieret, suam et Christi injuriam severissime vindicavit.

Caius Caligula tribus annis et dimidio imperavit, vir omnium nequissimus, justo Dei judicio in regno constitutus, per quem superbam nequitiam Roma-

norum et Judaeorum blasphemiam contereret omnipotens Dominus. Huic ex insperato regnum obvenit, pessimus pessimo datus, ut nequitia sub stimulo gerneret et malus se malo pressus agnosceret. Matthaeus in Judea evangelium primus scribit. Herodes Agrippa occidit Jacobum, Zebedaei fratrem, Johannis gladio, cujus reliquiae in Hispaniam translatae sunt, et Petrum vinxit in carcere. Quo per angelum educto, mox percussus est, cum regnasset annis vij, apparente sibi bubone, de quo sibi praedictum fuerat, quod tamdiu regnaret, donec bubonem videret. Antiochiae primum discipuli Christiani appellantur, et fugato Symone mago, Petrus cathedram pontificalem per vij annos tenuit. Caius semetipsum inter deos refert, et stolis muliebribus palam usus, cum populum Romanum post multam caedem optasset unam cervicem habere, ut uno ictu omnium caput contereret, a Cerea in theatro Romae perimitur.

Claudius imperavit xij annis et dimidio, qui in principio regni sui clementiae maxima usus est arte. Omnium delictorum veniam concessit et oblivioni in perpetuum traxit. Iste Claudius Herodi Agrippae quartam tetrarchiam, id est Judeam, tradidit, qua accepta, apparente sibi illico bubone, periit. De pia virgine Maria in quibusdam libris me legisse memini, quod xv^o anno conceperit, et L annorum, anno ij post passionem Domini assumpta sit, cujus corpus xl die post assumptionem resuscitatum in superna gloria creditur collocatum.

Anno Domini xlv, Claudii vero secundo, Petrus ut Symonem magum impugnaret Romam venit, Linum et Cletum ibidem presbyteros et coadjutores ordinavit, et Clementem docuit. Hic nota tres tantum apostolos vivos Romae fuisse: Petrum, Paulum et Johannem, et tres evangelistas: Johannem, Lucam et Marcum. Sub Claudio divisio apostolorum legitur, quanquam de divisione ossium Petri et Pauli, secundum opinionem quorundam, constare non potuit, quia adhuc vivebant apostoli. Antequam dividerentur, transfigurationem Domini publicabant, die qua in kalendario recitatur, vij^o kalendas Augusti, quae tamen circa principium veris facta est, qua die evangelium ejus recitatur. Romae Valentinus presbyter pro fide decollatur, de quo ambiguum est utrum sub isto fuerit martyrizatus an sub Caio. Marcus Romae evangelium scribit. Ad Abagarum regem Edissae, ad quem Christus manu sua epistolam scripsit, Thadeus apostolus mittitur, ad quem ait: « Cum haec omnia complevero propter quae missus sum, mittam unum ex discipulis meis qui te sanet et faciat agnoscere veritatem. » In hac civitate Edissae nullus haereticus

vivere potest, nullus judaeus, vel idolorum cultor, nec barbari, lecta a juvene Christi epistola, eam invadere possunt.

Claudius expeditionem in Britannia movens, Orcadas insulas trans Britanniam in Oceano positas adjecit imperio. Fames in toto orbe praevaluit, quam Agabus propheta praedixerat. Regina Adiabenorum, Helena, ad fidem Christi conversa Jherosolymis largissime sanctis munificavit. Judaeis Roma per Claudium expulsis, tanta Jherosolymis in diebus azimorum orta seditio est, ut in portarum exitu, populo corruente, triginta millia Judaeorum perierunt. Phenix in Aegypto visus est, qui ibi DCLIV^o anno ex Arabis solet avolare. Claudius obit, qui veneno interiisse creditur ab Agrippina uxore sua sibi dato, quia filium suum Domitium, qui et Nero, a priori marito susceptum, in regnum sperabat sublimare; quae timens ne Claudius Britannico filio suo, quem ex alia uxore suscepit, regnum contraderet, ipsum, ut dictum est, veneno studuit praevenire. Philippus apostolus, xx anno post ascensionem Christi, lxxxvij annorum, in Neapoli, Asiae civitate, in pace quievit.

Nero imperium adeptus xiiij annis imperavit; aureis retibus et purpureis funibus piscabatur; ut dolore Trojanorum rememoretur, Romam vij diebus et noctibus ardere fecit, et quam Augustus marmoream se fecisse gloriabatur, effecit luteam. Matrem propriam et Octaviam uxorem suam, filiam Claudii interemit, sororem suam stupro polluit, patrem suum similiter stupravit, nullum vitium intactum reliquit. Primus Christianos persequitur; virum uxorem sibi, ipse viro uxor esse voluit, de quo Martialis poeta :

Tres simul in lecto : duo stuprum perpetiuntur,
Et duo committunt; quatuor esse putas?
Falleris externus, da singula, crimen et ipsum
Bis numera medium qui facit et patitur.

Nero dum coronaretur cornicines, cytharistas, tragoedos, aurigas, gladiatores, vario certamine superavit. Secundo Neronis anno, Paulus a Festo praeside Romam vinctus mittitur. Eodem anno, Tornacus civitas aedificatur, Nero Britannicum, filium Claudii, clam veneno peremit. Jacobus Alpei, episcopus Jherosolymorum xx^o anno post passionem Christi, de pinna templi praecipitatus fuste fullonis interiit; quem Josephus tantae sanctitatis virum commemorat, ut pro ea Jherosolymam destructam dicat. Post necem Jacobi statim Jherosolymorum obsidio subsecuta est. Romae Processus et Martinianus a Petro

baptizati. Marcellus quoque et Apuleus Symonem magum pro fide Christi relinquentes, et Ravennae sanctus Vitalis, pater sanctorum Gervasii et Prothasii, quos ei uno partu edidit Valeria, martyrizati sunt : unde et eosdem Gervasium et Prothasium hoc tempore Mediolani passos esse opinor xiiij kal. Julii, quod tamen non clare patet ex libro passionis eorum.

Marcus, evangelista, de tribu Levi, ne in sacerdotem promoveretur, pollicem manus sibi abscindens, Alexandriae ipso die Paschae ad loca Bubali tractus et discerptus est. Perseus xxix annorum a Nerone impotionatus moritur. Juvenalis satiricus claruit. Lucanus poëta, in conjuratione deprehensus, brachium ad secandas venas medico praebuit. Seneca tragicus, praeceptor Neronis, hausto veneno, periit. Hoc tempore passi sunt, xvj kal. Julii, Torpes martyr, et ix kal. Octobris, in Seleucia, Tecla virgo apud Yconiam civitatem, instructa a beato Paulo.

Anno a passione Domini XXXVIII, Neronis vero ultimo, Petrus Romae crucifigitur, qui xxv annis Romanae ecclesiae praesidens, nullum postea successorem habuit, qui tantum temporis in regimine expleret; cum quo et Paulus occubuit, Symone de aëris vacuo praecipitato. Nero sententia senatus adjudicatus, timore coactus, fuga lapsus est et in palude oberrans, fame et miseria constrictus, a lupis devoratus est, vel secundum alios semetipsum interfecit. Linus, coadjutor Petri, sub Nerone martyrizatus est. Ideo Linus et Anacletus ante Clementem ponuntur. Qui tamen statim post Petrum in cathedra sedit, quia illi quidem sub Petro adhuc vivente, sed ante Clementem, episcopi in urbe Roma (sicut et Cletus qui sub Domitiano passus est) et coadjutores Petri fuerunt. Atque ad hoc in linea apostolicorum Cletus non ponitur, tum quia de eo Jeronymus in chronicis omnino tacet, tum quia a tempore Petri usque ad persecutionem Domitiani, Clementis exstitit coadjutor in urbe. In quibusdam tamen chronicis Cletus xij annis sacerdotio functus post Linum ponitur.

Galba in Hispania creatus imperator, vij mense imperii, in medio foro capite truncatur. Otto, creatus imperator, cum Vitellio quem Germani elegerant bello confligens, cum suorum audisset militum confusionem, apud Brixenum semetipsum occidit.

Vespasianus, qui a Nerone magister militiae apud Judaeam missus fuerat, imperator ab exercitu appellatur, et bellum Tito filio commendans, Romam per Alexandriam proficiscitur. Qui milites ad sedandum disturbancelem

Romanorum praemisit ante se, cum quibus acriter et diu conflagens Vitellius, tandem amens et ebrius extractus de palatio ab eisdem jugulatur. Cujus luxuriae, teste Josepho, nec totum imperium suffecisset. Vespasianus, sub Tiberio praefectus Hispaniae, audita fama mortis Christi per Adrianum, nuntium Pilati, sanatur a vespibus qui de naso ejus scaturiebant, a quibus nomen accepit.

Beatus Petrus Apollinarem episcopum Ravennam misit, ubi et pro instantia praedicationis martyrizatus est, sicut et apud Capuam Rufus martyr, ejusdem Apollinaris discipulus, ij kal. Julii. Lemovigas S. Martialis in pace quievit; beati Petri discipulus, Andreas apostolicus, frater Petri, praedicavit per Scythiam et Achaiam, ibique in civitate Patras post caetera tormenta, in cruce suspensus et ligatus biduo supervixit, natalis ejus pridie kal. Decembris. Thomas Parthis et Medis evangelium Christi praedicans, lancea transfixus, passus est in India, ibique sepultus xij kal. Januarii. Bartholomeus in India evangelium praedicavit, et in Armenia majore vivens, decoratus est primo die, secundo decollatus, ix kal. Septembris, et postea corpus ejus Beneventum translatum est. Mattheus, apostolicus et evangelista, ex publicano a Christo electus, primum evangelizavit in Judaea et postmodum in Aethyopia, et passus est in Persia, percussus gladio xj kal. Octobris. Symon Chananeus et Judas, qui et Thadeus, frater ejus, e quibus Thadeus apud Mesopotamiam, Symon vero apud Aegyptum, traditur praedicasse; inde simul Persidem ingressi, cum innumeram multitudinem gentis ipsius ad Christum convertissent, martyrium consummaverunt v kal. Novembris. Matthias, de lxx discipulis unus, et pro Juda Iscariothi duodecimus inter apostolos subrogatus, sorte electus, cui datur evangelii praedicatione in Judaea, vj kal. Martii celebratur. Lapidato beato Stephano, persecutione in Judaea mota, Maximinus, unus de lxx discipulis, ad Gallias transiens, Mariam Magdalenam secum adduxit, eamque apud Aquensem urbem sequens sepelivit, quae postea per Gerardum, comitem Burgundiae, ad Vizeliacum coenobium in Burgundia translata est. Legitur quod apud Ephesum integro corpore, nullum super se tegmen habens, requiescit Fautivianus, pater Clementis, pater Nicetae et Aquileae, quorum gesta admiranda habentur; frater fuit Clementis romani consulis, cujus soror Plautilla Nereum et Achilleum infantulos comparavit, qui postea martyres effecti sunt, xlij anno post passionem Christi, Vespasiani vero secundo. Titus, audito quod pater suus electus est

in imperatorem, prae nimietate gaudii, paralysi arreptus est. Quem princeps militiae Judaeorum, Josephus in Jotapata captus, hastam in coena callide opponens curavit. Vespasianus vero imperium moderatissime gubernans, turbida tyrannorum tempestate discussa, in brevi tranquillam serenitatem reduxit. Is obscure quidem natus, sed optimis comparandus, sub Claudio Germanos simul perdomuit. Hic Josephum a vinculis solvit, imo honoris causa manu sua ejus vincula praecidit. Titus filius ejus gloriam auxit, qui in militia strenuus, facundus quoque et pius fuit. Jherosolyma a Tito subversa, ipso maxime condolente, eodem quidem mense et die, quo pridem a Babyloniis templum concrematum est, id est x die Augusti, quod quidem a die conditionis primae usque ad hanc eversionem manserat annis MC et duobus. Capta vero civitas est viij die Septembris, viij mense obsidionis ejusdem. Quinquies prius capta, tunc iterum vastata est, occisis in ea fame et gladio secundum Josephum undecies centenis millibus, et captis centum millibus, quorum xxx congruo satis ludibrio Titus in ultionem Christi pro uno vendidit denario. In Pascha enim in Christo commissum, in Pascha est vindicatum. Ante urbis excidium haec signa visa sunt : supra civitatem sidus gladio simile stetit, cometes per annum apparuit, quadam nocte hora nona in templo usque ad dimidiam horam lux magna effulsit, bos ductus ad victimam in templo agnam peperit, Orientalis porta templi aenea, pessulis ferreis obserrata, de nocte subito sponte aperta patuit, in aëre visi sunt currus et armatae acies, in quodam vero Pentecosten noctis medio, in templo strepitu quodam facto, subito vox audita est dicens : *Migremus hinc!* Per quadriennium quidam plebeius, quasi insensatus et amens, per civitatem currens clamabat : « Vox ad templum! vox ab Oriente, ab Occidente, ab Aquilone, a Meridie! » multis quoque modis ingeminando : « Vae templo! vae Jherosolymis! »

Titus patri succedens, duobus annis et dimidio imperavit; tantus cultor justitiae fuit, ut quadam die in vesperum cibum recusaverit dicens, se coena indignum fore, qui illo die nil boni operatus sit; hic cum ingenti luctu morbo absumitur.

Domitianus, frater Titi, per scelerum gradus crescens, xv annis imperavit, deum se et dominum appellari jussit, aureas statuas in Capitolio sibi constituit; datis crudelissimis edictis, ecclesiam Christi convellere aggreditur, unde Johannem apostolum ab Epheso ductum in ferventis olei dolium misit, unde tam liber a poena exivit quam a corruptione carnis fuerat immunis. Lucas,

Syrus medicus, in Achaia evangelium scribit, quod a Paulo didicerat : hic sine uxore et filiis obiit in Bithynia, annorum lxxiiij, de quo dicitur : « Amictus sindone super nudo ¹, etc. » cujus ossa cum reliquiis Andreae Constantinopolim translata sunt. Romae Nicomedes presbyter sacrificare nolens, plumbatis ad mortem caesus est. Domitianus neptem suam Flavianam Domitillam, Clementis quoque consulis ex sorore neptem, cum eunuchis suis Nereo et Achilleo, quorum hortatu Aurelianus sponsum contempsit, in Pontiam insulam relegavit, atque posthaec capitali punivit sententia. Dionysius episcopus, Eleutherius presbyter et Rusticus diaconus, in Gallias ad praedicandum a Clemente papa directi, Parisius gladio caesi sunt. Quum Cletus, qui xij annis praefuit, sub Domitiano martyrio coronatus est, sub quo et Anacletus occubuit, patet utrumque ipsorum vel certe alterum non in plenitudinem apostolicae dignitatis vel potestatis, sed tantum in partem sollicitudinis evocatum. Si vero plenarie, neuter ipsorum summa apostolici sublimatus est potestate. Doctioris aestuo haurire iudicium, quomodo Petro Clemens immediate successisse et ad tempora Trajani pertigisse, et tamen tantum ix annis legatur praefuisse. Quod si omnino constare non poterit, vel annis etiam pluribus novem exponendum est praefuisse, vel certe Petro mediate successisse.

Hic notandum est quod Josephus Hebraeorum historiographus scribit, in penultimo versu libri vicesimi, se quinquagesimum sextum aetatis annum agere, in anno tertio decimo imperii Domitiani; unde quum indubitanter colligitur ipsum natum fuisse, anno circiter viij post passionem Christi, patet plane ipsum non fuisse Caypham, sub quo passus est dominus noster Iesus Christus. Domitianus nesciens in Christo Domini regnum confirmatum, quod nullo unquam hoste concuti poterit, posteritatem Domini delevit, ut nullus fere Judaeorum superesset. Qui suorum conjuratione occisus in palatio ignominiosissime sepelitur.

Nerva tranquillissimus lxx annorum imperat uno anno. Qui decreta Domitiani evacuans cunctos exules revocavit; unde Johannes evangelista, hac generali indulgentia liberatus, Ephesum rediit, ubi a fratribus rogatus de divinitate Christi novissimum evangelium scribit. Clemens papa sub Trajano martyrium complevit in mare praecipitatus, ubi templum marmoreum angelicis ei manibus praeparatum, mari quotannis recedente, a fidelibus visitatur.

¹ Evang. S^ti Marci, cap. XIV, v. 51.

Hic baptizandis ex doctrina beati Petri inunctionem addidit chrismatis et olei. Postea vero beatus Ambrosius, Damasus et Leo papae reliqua addiderunt. Nota quod baptizandus primo debet immergi recta facie ad aquam et versus Orientem, secundo capite verso ad Aquilonem, tertio ad Meridiem. Idem Clemens instituit pallas, vela et caetera ecclesiae vestimenta lavari intra sanctuarium a diaconis et humilibus ministris, quae etiam nec contingi vel offerri a non sacris hominibus possunt. Mortuos quoque his operiri non licet: item instituit laicos non ingredi presbyterium et ubi clerici sunt, quando missa celebratur.

Trajanus, a Nerva adoptatus in filium, ei succedit et imperavit annis xix cum dimidio, apud insignem Galliae urbem imperii insignia suscipiens, quam urbem, deductis in eam Romanorum civium colonis, Coloniam nominavit. Nam tres fratres olim fuerunt Agrippa, Gratianus et Nero, principes romani, quorum primus Agrippa Agrippinam fecit, Gratianus vero Aquisgrani, sic dictas quia calidos fontes ibi elaboravit, de quibus post cccc fere annos Karolus balnea fecit valde utilia. Iste Agrippa gener fuit Augusti. Julius vero Caius Gandavum aedificavit. Secundum quosdam, Trajanus errore deceptus Christianos persequabatur, donec per Plinium quem persecutorem fecerat comonitus scriptis lenioribus, mandavit hoc genus non inquirendum, oblatos tamen examinandos.

Johannes evangelista, anno post passionem Christi lxxvij, aetatis suae xcix, Christo junior septem annis, fundatis per Asiam ecclesiis, nullo dolore gravatus in Epheso requievit, viij kal. Julii, id est in nativitate beati Johannis Baptistae, sed cessit ei quod major inter natos mulierum non surrexit, et translatum est festum ejus, sicut in praecedentibus dixi de beato Stephano, ad tertium diem nativitatis Domini, ut omnes comites suos haberet sponsus qui candidus est et rubicundus. Symeon, filius Cleophae, propinquus Christi post Jacobum, Jherosolymorum episcopus, centum viginti annorum, crucifigitur, xij kal. Martii. Ignatius, Johannis discipulus, tertius Antiochiae post Petrum episcopus, Romam perductus, bestiis traditur. Romae Hermes vir illustris post carceris custodiam punitur gladio.

Trajanus pietatis et justitiae cultor praecipuus fuit. Quem in procinctu belli positum, cum jam ascenso equo pergeret, vidua interpellavit, ut eam vindicaret de eo qui injuriam faciebat, at ille: « Reversus de bello hoc faciam. » At illa: « Quid si in bello mortuus fueris? » Tum ille: « Faciet hoc

« ille qui post me regnabit. » Tum illa : « Quod ille facturus sit tu nescis. Nec hoc quidquam ad te, fac tu pro te quod tibi prosit. » Mox ergo equo descendens exercitum detinuit, donec illi satisfacit. Sanctus papa Gregorius primus, cum hoc et caetera pietatis ejus studia legisset, miseratus quod tanta ejus pietas in oblivione esset coram Deo, multum deflevit pro anima ejus. Quod licet omnino difficile erat, tamen a Deo in responsis accepit se exauditum, sed pro pagano orare ultra non praesumeret. Trajano apud Seleuciam Isauriae profluvio ventris exstincto, versum est in proverbium : Nullus felicior Augusto, nec Trajano melior.

Silvius Adrianus imperavit xxj annos et dimidio, qui exstirpatis penitus Judaeorum reliquiis, quia suo tempore in arma versi Palestinam depopulari acceptaverunt, peregrae nationis incolis replens Jherusalem, Elyam eam vocavit, ut in Romanorum jus conversa et ritum pariter mutaret et nomen; ex quo tempore Jherosolymam etiam introeundi licentia Judaeis ablata est.

Eustachius, cognomento Placidus, cujus exstitit peregrinatio sub Trajano mirabilis, cum uxore et duobus filiis, in initio regni Adriani, quia sacrificare noluit, igne crematus est. Romae Alexander papa cum Eventio et Theodulo presbyteris martyrium pertulit pro fide Christi. Iste Alexander instituit aquam aspersionis cum sale benedicto consecrari, et in habitaculis fidelium spargi, oleumque benedici ab episcopo quotannis et vetus per novitatem sacramenti incendi. Inseruit etiam canoni memoriam Dominicae passionis, et sicut de latere Christi fluxit sanguis et aqua, ita et aquam vino misceri instituit in ipsa consecratione, nec vinum sine aqua, nec aquam sine vino offerri decernens. Romae illustrissima virgo Sabina pro Christo gladio transverberatur. Aquila interpres Ponticus agnoscitur. Hic Judaeis fuit proselytus, sicut et Theodosion Ephesius, quos sequuntur Hebionitae dicentes, Christum ex Joseph semine natum. Valentinianus et Marcion haeretici agnoscuntur. Valentiniani a Valentino platonico vocantur, qui eonas, id est secula quaedam, in originem Dei creatoris induxit, Christumque non corpus assumpsisse de Virgine, sed quasi per fistulam transiisse asseruit. Sixtus sedit decem annis et dimidio. Hic instituit intra missarum solemnia *Sanctus, sanctus, sanctus* cantari. Telesphorus, papa et martyr, sedit annis xj. Hic statuit clericos jejunare vij hebdomadis ante Pascha. Hujus tamen instituti transgressores non arguuntur, quia moribus utentium approbatum non fuit. Constituit etiam, ut in nocte natalis Domini missae celebrentur, atque ut ad missam *Gloria*

in excelsis Deo canatur, quamvis quidem post verba evangelica (quod) sequitur post ab Hilario Pictavensi dictatum credatur.

Adrianus in utraque lingua eruditissimus, sed libidinis impatiens, cum Judaeos ultima caede perdomuisset et christianos in urbe sua recepisset morbo intercutis Aquae apud Baias moritur. Succedit Titus Aurelius Antoninus vel Antonius, cognomento Pius, imperans xxij annis et dimidio. Qui adeo pie et tranquille rempublicam gubernavit, ut merito pater patriae appellatus sit. In omni regno suo indulgentia offensas donavit, et debita relaxavit, ideoque pius dictus est. Erga nostros quoque ita mitis fuit, ut accusatores ipsorum poenas eorum sustinere juberet. Iste imperavit cum filiis suis, Aurelio et Lucio.

Romae sancta Felicitas pro Christo capite est truncata, post martyrium vij filiorum, qui passi sunt vj idus Julii. Hyginus papa sedit iiij annis. Hic clerum constituit et per sua officia distribuit ecclesiasticos gradus. Cataphrygarum haeresis oritur. Cataphrygis nomen Phrygia dedit, quia ibi exstiterunt auctores eorum, Montanus, Priscilla, Maximilla. Ii adventum Spiritus Sancti non in apostolis sed in se completum asserunt, et de singulari munditia gloriantes, carnes damnant, omnem coitum spurcum vocant seu putant. Cerdon duo contraria principia asserit, boni et mali, et duo principia boni, alterum bonum dominum, alterum justum, introducens bonum sua bonitate notum, patrem Jhesu Christi, alterum autem ignotum et sanguinatum qui legis crudelia praecepta dedit.

Pius papa sedit annis xij. Pascha die dominico constituit celebrari, quia eodem tempore angelis in habitu pastoris apparuit cuidam doctori Hermae, hoc ei praecipiens. Anicetus, qui est Anitius, papa sedit annis xij. Qui clericos comam nutrire prohibuit, in modum sphaerae radere jubens. Instituit et clericos non secularium sed proposito sanctitatis et religioni congruis uti vestibus. Romae Praxedis virgo, plena operibus bonis et eleemosynis, quievit in Christo. Marcion, discipulus Cerdonis, Romae docuit alium esse Dominum; majorem conditore Deo, sed restitit ei et caeteris haereticis, Polycarpus, Smyrneorum episcopus, auditor Johannis apostoli, qui hoc tempore sub Aniceto post illustre martyrium in igne, quievit intactus ab eo. Huic Marcion occurrens : « Agnosce nos, inquit. » — « Agnosco, inquit, primogenitum « Sathanae. »

Antonio Pio succedit gener ejus Marcus Aurelius Antoninus Verus, de ge-

nere Numae Pompilii, haud dubie nobilissimus, et cum eo Lucius Annus Antoninus Severus, genere et affinitate sibi junctus, vel secundum alios frater ejus, imperavit annis xvij et dimidio. Qui cum annis xj cum Antonino Vero regnasset, post triumphum Parthicum, Seleucia Assyriae capta, orta apud Asiam persecutione quarta, in Venetia sanguine ictus, id est apoplexi, interiit.

Aniceto per martyrium consummato, succedit Soter, qui constituit ut nulla monacha pallam sacratam, aut aliquid ad alterius ministerium vel sacerdotale officium pertinens contingat, neque incensum ponat, vel publice doceat, nisi tantum in conventu feminarum. Decrevit etiam ut, nisi duobus praesentibus, presbyter missam non celebret; *Dominus vobiscum* enim pluraliter dici, praecepit. Hic ix annis et dimidio sedit. Theodocum interpres habetur. Post Lucium Antoninum, Antoninus Verus aliquandiu solus imperavit, adeo tranquillus, ut ab infantia vultum neque ex gaudio neque ex moerore mutaverit.

Lucius Aurelius Commodus Antonino Vero patri suo successit, qui et ipse Antoninus dictus. Qui imperavit annis xij, Galienus physicus Romae claruit. Ab Eleutherio papa qui sedet annis xv, Lucius, rex Britanniae, per epistolam se fieri christianum postulavit et baptizatus est. Commodus regnante, sermo Domini crescebat et pax ecclesiis per omnem terram propagabatur. Commodus superbia elatus colossi capite sublato suae imaginis caput jussit imponi. Septembri quoque nomen suum imposuit, sed usus praevaluit.

A Severo Severiani exoriuntur, qui vinum non bibunt; Pauliani a Paulo Samosano exoriuntur, qui dixit, Christum non natura Deum, sed merito vitae factum: « Non, inquit, invideo Christo homini Deo, quia si volo possum fieri secundum ipsum. » Gravi exorta iterum persecutione, cum Attalus flammis martyr ureretur: « Hoc est, inquit, quod nobis objectis, homines, comedere vultis? » Cui cum: « Dic nomen Dei, » ait: « Qui plures sunt nominibus discernuntur, unus vero non indiget. » Commodus in fine imperii cunctis incommodus fuit, strangulatus interiit, hostis humani generis etiam vivus judicatus. Victor papa, sedens annis x et dimidio, ad pontificalem cathedram, et Helius Pertinax ad imperium fere eodem vocantur tempore.

Helius septuagenarius cum repugnans cogeretur ad imperium, quia renitebatur, Pertinax dictus est. Sex mensibus imperavit, cui post in palatio perempto, succedit auctor necis ejus, Julianus legis peritus, quem post vij menses imperii interimens, successit Septimus Severus Africanus.

Severus natura saevus in honorem Pertinacis, quem ultus fuerat, Pertinacem se cognominari jussit. Sub hoc quinta persecutio oritur, in qua Victor papa glorioso martyrio coronatus est. Iste severe et praecipitanter damnavit episcopos orientales, qui xiiij luna Pascha cum Judaeis celebrabant, in quam sententiam etiam catholici, qui discrepabant a Judaeis, Victori manus non dederunt. Constituit et, ut Pascha a xiiij luna primi mensis usque in vicesimam primam celebretur. Narcissus, Jherosolymorum episcopus, claruit, cujus agitur festum iij kal. Novembris. Hic inter caetera miracula aquam mutavit in oleum. Leonides, pater Origenis, capite pro Christo plexus est, cum quo etiam Origenes occubisset, si non vestibus spoliatus maternis artibus praeventus fuisset. Sabellius docet eundem esse Patrem quem Filium, sanctam quoque Trinitatem in officiorum nominibus non in personis accipit. Origenes insignis habetur, qui in scripturarum expositione, librorum quoque numero, omnes tam graecos quam latinos superavit. Denique Hieronymus sex millia librorum ejus se legisse fatetur. Antropoformitae simplicitate rustica Deum, humanis membris distentum, docent, non attendentes quia spiritus est Deus. Antropos graece, latine dicitur homo. Heracleus haereticus docet omnes homines renuntiare seculo, monachos solos recipiens. Carnes et vina respuit, conjugia damnat.

Severus Arabes interiores ita cecidit, ut regionem eorum Romanam provinciam faceret, unde et Arabicus cognominatus est. Qui ut receptam Britanniae partem a caeteris indomitis gentibus distingueret, firmissimum vallum crebris turribus communitum per cxxij millia passuum a mari ad mare usque deduxit, atque Eboraci oppido interiit, duobus relictis filiis, Geta et Cassiano, quorum primus hostis publicus judicatus interiit.

Marcus Aurelius Antoninus Cassianus cognominatus est Caracalla, propter genus veneris quod Romanis invexit : et e converso, Caracallae ex ejus nomine Antonianae dicuntur. Hic tantae fuit libidinis, ut etiam novercam suam Juliam uxorem duxerit. Qui in bello contra Parthos ad requisita naturae secedens, a milite interfectus est. Tertullianus doctor clarus habetur. Origenes, quia paternus census fisco associatus est, in summa penuria cum matre et fratribus vj relictus est, atque ideo grammaticam docere instituens, hac occasione multos ad vitam perfectiorem informavit.

Macer, qui et Macrinus Ophilus, praefecturam praetorianam gerens cum filio Dyademeno imperium invasit, sed emenso anno a militibus in Archelaide

cum filio occiditur. Zephyrinus papa quievit in Christo vij kal. Septembris; hic instituit ut, praesentibus omnibus fidelibus clericis et laicis, sive sacerdos sive diaconus ordinetur, et sacrificium fieri in vitreis vasis, quod antea fiebat in ligneis. Tunc enim erant lignei calices et aurei sacerdotes, modo vero lignei sacerdotes et calices aurei. Succedit Kalixtus papa, qui sedit annis quatuor. Hic constituit ut jejunia primitiarum vel jejunia duplicia pro pace et fructuum abundantia quater in anno fierent, quae prius ter tantum fieri solebant. Presbyteris quoque, diaconis et subdiaconis, contrahere matrimonia penitus interdixit, quod et postmodum penitus interdixerunt Martinus, Gregorius Magnus, Innocentius II et Urbanus II papae.

Marcus Aurelius Antonius Varus sacerdos Heliogabali templi fuit, et Caracallae filius putabatur, quia spurius erat. Imperavit annis tribus. Hic adeo impudice vixit, ut nullum genus obscoenitatis omiserit; qui pro petulantia libidinis, cum Basianam se appellari fecisset, anno aetatis xvj a militibus interfectus est in Palestina. Urbs Nicopolis condita est, quae prius Emaus vocabatur.

Aurelius Alexander imperavit annis xij. Hic in matrem suam Mammeam unice pius fuit, et ob hoc omnibus amabilis; haec, christianitatis studio ornata, Origenem presbyterum Antiochiae invitatum videre et audire studuit. Kalixtus papa sub custodia Alexandri diu cruciatus, tandem per fenestram praecipitatus, coronatur in coelis ij idus Octobris; sub persecutione Alexandri multi martyrio coronantur per doctrinam Urbani papae. Passa est eodem tempore Julitta nobilis matrona cum Cyrico filio suo, necdum trienni, qui post dira verbera et gravia tormenta sub Alexandro praeside capitis obtruncatione martyrium compleverunt xvj kal. Julii.

Alexander, consobrinus Antonii antecessoris sui, Maguntiae a suis desertus occiditur. Urbanus papa sub regula primus clericorum vitam instituit, in lineae vestis candore praetextatus incedens, ut habitu ipso angelicus diceretur. Hic, quia vitrea vasa fragilia erant, sacrificium fieri instituit in aureis vel argenteis, vel pro paupertate in staneis, quia non aeruginantur. Julius Maximinus sextam persecutionem exercens Aquileae occiditur, cum jam imperasset tribus annis. Ipso adhuc imperante, duo Gordiani, pater et filius, imperium usurpantes unus post alium interiire. Romae Cecilia virgo Valerianum maritum suum et Tiburtium fratrem ejus ad fidem convertens, cum igne laedi non posset, gladio jugulatur x kal. Decembris. Tiburtius quoque et Valeria-

nus, ab Urbano baptizati, gladio transverberantur, jubente Almachio praefecto. In eadem quoque persecutione idem Urbanus papa martyrio coronatur. Pontianus papa cum Hippolyto presbytero in Sardiniam insulam a Maximino deportatus est, et martyrio coronatus, cum jam sedisset v annis. Hic rursus oboriri videtur controversia, quia cum Maximinus tum tribus annis imperasse legatur, sub ipso passi inveniuntur Urbanus papa et Pontianus, qui quinque praefuit annis, et quod magis lectorem movere poterit, Antherus in martyrologio xij annis rexisset ecclesiam et sub ipso passus legitur, qui tantum in chronicis uno mense praefuisse et sub Gordiano occubuisse invenitur. Sed quia inferius per annos Decii controversiae cum hac plures occurrerent, supersedendum est et hanc cum illis ad praesens determinare, donec scrutaturi diligentius scrutationes habuerimus in chronicis et annalibus frequentiores de iis.

Gordianus, nepos praedicti Gordiani ex filia, in regnum sublimatus, in Perside interfectus est, fraude Philippi qui post eum regnavit. Porphyrius dialecticus Romae claret. Anthero defuncto, Fabianus de agro revertens, cum pro eligendo episcopo in ecclesia quievissent, inter alios exstitit, exitum rei cupiens agnoscere; cumque, ut saepe fit, diversa sententia clamantium nutaret, nec certi aliquid obtineret, subito columba luce apparens Fabiani capiti insedit, moxque omnium oculi et animi in eum conversi, illum a Domino designatum intellexerunt. Iste decrevit nec clericos in accusatione laicorum nec laicos in accusatione clericorum esse recipiendos. Iste sedit xiiij annis cum dimidio.

Marcus Julius Philippus, cum filio Caio Saturnino Philippo, imperans octo annis, baptizatur ¹ primus omnium imperatorum. Qui ut in Pascha sacrosanctis communicaret mysteriis, ad communicationem Fabiani publica et plenaria poenitentia satisfecit. Quarto anno Philippi, annus expletur millesimus ab urbe condita, pro quo celebres ludi Romae instituuntur et convivia tribus diebus celebrantur. Legisse me memini, sed tamen indiscussum quo tempore actum sit, quod scilicet Romani ad fidem conversi reliquias simul invenerunt Petri et Pauli, quibus de divisione dubitantibus, coelitus vox insonuit dicens majora esse ossa praedicatoris quam piscatoris. Antonius monachus

¹ Licet Baronius et Huetius hoc baptisma admiserint, meram esse fabulam plura probant mo-

numenta. Vid. Fr. Pagi, in *Breviario hist. pontif. rom.* Tom. I, pag. 40 et seq.

clarus habetur. Philippus senior Veronae et junior Romae a Decio occiduntur, ob quorum odium persecutionem movet in Christianos.

Decius cum filio suo imperium invasit. Notandum quod tam de annis Decii, quam de genere mortis ejus, diversitatis confusio, ex historiis generata diversis, sedulos merito compellit, et discretos lectores ad scrutinium provocat. Nam in chronicis uno tantum anno regnasse invenitur, in historia Orosii tribus, secundum martyrologium vero et fidem gestorum annis xvj. Itaque primo ejus anno passus est Fabianus, Cornelius tertio, Lucius quarto vel sexto, quia in quibusdam annis tribus, in quibusdam viij mensibus praefuisse invenitur Stephanus xij, ultimus Sixtus ultimo ejus anno, cum quo Romanus, Felicissimus, diaconi, et Agapitus et novissime Laurentius archidiaconus et Hippolytus martyres passi sunt, si ecclesia non fallitur. Si ergo quod in ecclesia celebratur et docetur suscipimus, pluribus plane quam tribus annis eum regnasse constabit.

Novatiani a Novato presbytero Romae exorti sunt, qui adversus Cornelium cathedram conatus invadere, dogmatizavit post baptismum criminali peccato lapsos non posse poenitentia reparari. Qui et ipse pro Christo passus est. Nota quod in martyrologio Lucius papa legitur sub Valeriano et Galieno post exilium punitus sententia capitali, et ibidem legitur Stephanum similiter sub Valeriano decollatum, qui tamen alibi tribus praefuisse, alibi vij annis invenitur. Sixtus quoque alibi duobus, alibi xj annis, rexisset ecclesiam, et plane sub Decio passus invenitur. De morte Decii legitur in Romana historia, quod ipse cum Gniva rege Gothorum congregiens, suis perditis et perempto filio, in paludibus fugiens submersus sit, ut non corpus ejus inveniri possit. At in passione Hippolyti dicitur quod Decius et Valerianus praeses, passis recenter Laurentio et Hippolyto, a daemonio arrepti ab eisdem martyribus se intolerabiliter cruciari clamabant. Valerianus autem mox extinctus est, Decius vero post vexationem triduanam; cujus uxor Triphonia et Cyrilla filia post baptismum, haec a Claudio necata v kal. Novembris, illa tremens in oratione occubuerunt Romae. Abdon et Sennes sub Reguli gladio puniti sunt apud Ephesum; vij viri in spelunca timore Decii, vj kal. Augusti, se occultantes obdormierunt. Romanus miles, Romae Laurentio patiente, ad fidem conversus et decollatus est, et Hippolytus super cardetum et tribulos tractus emisit spiritum. Ibidem Sixtus papa et diaconi ejus Felicissimus et Agapitus decollati sunt. Sixtus papa decrevit ut duo presbyteri et tres dia-

coni in omni loco episcopum non deserant, propter testimonium ecclesiasticum; presbyter quoque et diaconus semper testimonio muniantur.

Virius Gallus succedit cum Volusiano filio, qui dum contra Aemilianum, imperium invadere cupientem, bellum civile moliuntur, pariter occisi sunt. Dionysius papa alibi vj, alibi ix annis, legitur rexisse ecclesiam. Inconvenienter igitur promotus sub Gallo imperatore ad tempora Claudii legitur pertigisse, cum inveniatur Valerianus xv annis imperasse, vel certe v secundum quosdam. Sed quia non corrigere, sed praesentire tantum diversarum inconvenientias historiarum idoneus sum, et hanc inconvenientiam praecidere, suadeo hoc tantum, plane intelligens quod non modicam confusionem circa pontificum ordinem et imperatorum Decii tempora generarunt. Iste Dionysius presbyteris parrochias dedit et dioeceses constituit.

Valerianus cum filio suo Galieno imperans sola pernicie insignis fuit, quia nimia crudelitate saeviens ecclesias vastat et sanctos persequitur. Galienus solus ix annis, cum patre vero sex, legitur imperasse. Unde non pater sed filius xv annis imperasse conjicitur. In Carthagine Cyprianus episcopus, cujus exstant praeclara opuscula et exhortatoriae epistolae ad Cornelium papam, in carcere post longum exilium decollatur. Romae Prothus et Hyacinthus eunuchi post verbera sub Galieno decollantur. Romae Pancratius martyr detruncatur, quod tamen in martyrologio sub Diocletiano factum legitur. In Mauritania civitate Tuburbitanarum Perpetua et Felicitas, cum pluribus aliis, bestiis traduntur sub Severo principe, unde ambiguum est an hoc tempore, an sub Severo patre Cassiani passae sint. In Galliis civitate Cimela ij idus Maii passus est Pontius martyr ¹, cujus industria duo Philippi imperatores conversi sunt. Licinius Valerianus Colobius, primo religiosus, sed postmodum depravatus, tandem a rege Persarum captus et excaecatus in tam turpissima servitute consenuit, ut ipse acclivis humi regem super equum ascensurum non manu sed dorso suo attolleret. Galienus pacem ecclesiis trepida satisfactione restituit, claro Dei iudicio et patris permotus exemplo. Romae viij kal. Januarii, Euphemia, filia Philippi praefecti, passa est, quae in pago Alexandriae Euphemiam se nominans et cum eunuchis Protho et Hyacintho inter monachos conversata, ob fervorem religionis in abbatem electa est. Origenes septuagesimo aetatis suae anno defunctus in Tyro sepelitur.

¹ Martyris hujus acta in quibusdam interpolata sunt.

Galienus post patrem imperium primo feliciter, mox commode, ad ultimum perniciose gessit. Nam sub eo, pene desperato imperio, purpuram accipiunt in Gallia Tetricus senator, Marius et Victorianus, et Posthumius. Qui per x annos imperans provincias pene recuperavit atque ita imperium conservatum est, in Occidente quidem per Posthumium, in Oriente vero per Odenachum¹, qui strenue Persas perdomuit. Galienus vero in bello contra Aurelium Mediolani occiditur.

Claudius imperat, a Gordiano, ut putatur, satus, dum adolescens a muliere matura institueretur ad uxorem. Hic auream statuam in capitolio meruit, quia Gottom, qui xv annis Romanos attriverant, superavit et ab Illyrico expulit. Hic morbo interiit apud Sirmium, cujus frater Quintilius xvij die imperii post eum occisus est. Claudio jubente, xlvj millia sanctorum decollati sunt viij kal. Novembris, simul a Dionysio papa baptizati. Felix papa martyrio coronatur iij kal. Junii. Huic succedens Euticianus decrevit ut uvae et fabae et nova quaeque super altare benedictione sacerdotis initientur. Felix papa alibi iij, alibi v annis, legitur praefuisse ecclesiae; unde non immerito nos movet, quomodo sub Claudio qui duobus tantum annis regnavit, et in papam electus simul et sub eodem defunctus legatur.

Aurelianus imperavit annis v cum dimidio, haud dissimilis magno Alexandro in probitate seu Caesari dictatori, id est Julio. Occiso Odenacho, qui Orientem tenebat, uxorem ejus cepit Zenobiam, cumque industriae militaris experientissimus esset, Christianorum factus persecutor, felicitate decidit.

Augustoduni Symphorianus sacrificare nolens post verbera decollatus est xj kal. Septembris. Apud Praenesten beatus Agapitus, postquam flagellis et igni ac bestiis praevaluit, punitur gladio. Euticianus quoque papa, qui viij mensibus ecclesiae praefuit, martyrio coronatur. Aurelianus dum contra Christianos atrociter saevit, fulmen ante eum cum magno pavore adstantium ruit, ac non post multo a militibus occisus est. Caius papa, qui xj annis sedit, constituit, ut nullus martyrum sine dalmatica aut colobio purpurato sepe- lretur.

Tacitus imperat vij mensibus, vir egregie memoratus. Hic in Romana historia apud Tharsum febre mortuus legitur, in chronicis vero apud Pontum occisus.

¹ Conjugem famosae Zenobiae, Palmyrenorum reginae.

Florianus succedit Tacito, imperans duobus mensibus et dimidio. Qui cum Equitium Probum a magna parte exercitus vidisset electum, incisus a semetipso venis, effuso sanguine, consumptus est. Quidam Persa, nomine Manes, a quo Manichei, duas in Christo naturas et duas substantias introduxit, id est bonam et malam, et animas ex Deo quasi ex aliquo fonte manare asseruit. Notandum quod in chronicis Jheronymi post Dionysium papam Sixtus vj annis scribitur praefuisse. In quibusdam quoque chronicis Euticianus annis vij, in aliis viij mensibus invenitur praefuisse. Nemo igitur miretur nostrum in tanta caligine fluctuare iudicium, sed de diversis diversa collecta solers lector agnoscat, et nostro studio suum laborem adjungat, ut quid sit verius quaerat et praeferat cum invenerit.

Succedit Floriano tam re quam nomine Probus, strenuus et justus, et qui Aurelianum aequaret gloria militari, morum autem civilitate superaret. Qui cum Gallias a barbaris occupatas deletis hostibus liberasset, Proculum et Bonosum apud Agrippinam Rheni vadis interceptos devicisset, a militibus apud Sirmium in terra quae vocatur ferrea occisus est. Paulus Samosatenus episcopus ab episcopis deponitur, quia asseruit Christum non de coelo descendisse, sed a Maria sumpsisse initium.

Anno ab urbe condita MXL, imperat Carus Narbonensis cum filiis Carino et Numeriano. Hic in bello contra Parthos, cum duas urbes eorum nobilissimas cepisset, in castris supra Tigrim flumine interiit. Romae Chrysantus et Daria virgo, cum nullo genere tormentorum laedi possent, jubente Numeriano, terra tandem pro Christo et lapidibus obruti sunt. Numerianus cum ob oculorum dolorem lectica veheretur, insidiis Apri soceri sui occisus est. Foetore vero cadaveris post aliquot dies scelus compertum manifestatur. Carinus vero, postquam Diocletianum imperatorem creaverit, in praelio insidiose trucidatus occubuit.

In duas procuraciones regnum romanum hic dividitur. Diocletianus imperavit xx annis. Qui statim Aprum in ultionem Numeriani in militum concione percussit. Iste divinis libris adustus martyria facit. In hac decima persecutione, diabolus omnibus viribus collectis, dum christianum nomen extinguere nititur, multis martyrio coronatis, gloriosius reddit. Diocletianus Herculium Maximianum Caesarem fecit, et in Gallias misit, Thebaeorum ei socians legionem ad supplementum, continentem viros vj^m DCCCLXVIII, ex quibus Mauritium, Exuperium, Candidum, Innocentium atque Vitalem

cum sociis vj^m D sacrificare contemnentes, Maximianus in Agauno, Galliarum oppido, circa Alpes occidi fecit. Ejusdem vero jussu, Gereon cum sociis CCCXVIII transitum faciens in Germaniam circa Rheni littora prope Coloniā Agrippinā pro Christo peremptus est. At vero reliqui ejusdem legionis, id est S. Mauri, apud eandem urbem gladio collum pro Christo subdiderunt.

Romae tempore adhuc Caji papae, Tiburcius juvenis illaesus ab igne gladio jugulatur iij idus Augusti. Marcus quoque et Marcellianus, ad stipites ligati et transfixi lanceis, coronantur xiiij kal. Julii, quorum sane certamina reperiuntur in passione Sebastiani martyris et militis, qui et ipse novissime, cum haberet principatum primae cohortis, in campo, jussu Diocletiani, ad signum positus, sagittis et demum fustibus fatigatus occubuit. Caius quoque papa martyrio coronatur. Numerus Thebaeorum sicut praescriptus est in martyrologio reperitur; at vero in libro passionis ipsorum, Mauritius invenitur cum sociis vj^m DCLXVI, Gereon et Victor cum sociis DCXLVIII, Mauri, quia de Mauritania erant, dicti, cum sociis CCCLX. Marcellinus papa, qui v annis praefuit, constituit ut sacerdotes et omnes in sacro ordine constituti, suis ordinibus aptis induti vestibus sepeliantur. Iste a paganis coactus thus¹ idolis posuit, super quo tamen nullus eum redarguere praesumpsit, quia summus pontifex erat. Qui tamen post sponte veniens ad martyrium cum multis decollatus est. Quo etiam tempore infra unum mensem xvij millia martyrio coronantur, et cessavit episcopatus annis septem.

Civitate Cumis Juliana virgo quae diabolum captum flagellavit, post ignes et varia tormenta decollatur. In Chalcedonia Euphemiam virginem post varia tormenta una bestia ad mortem vulneravit. Romae Primus et Felicianus et alio tempore Felix presbyter, et Adauctus agonem suum gladio finierunt. Quintinus Roma veniens in pago Viromandensi sub Rictiovaro praeside passus est, quem secuti Crispinus et Crispinianus apud urbem Suessionem ab eodem praeside gladio necati sunt. In Sicilia Vitus et Modestus et Crescentia post ignes et bestias necati sunt. Romae quatuor coronati Severus, Severianus, Carpophorus et Victorinus, plumbatis ad mortem caesi sunt, et eodem die Latomi, Claudius, Nicostratus, Simpronianus, Castorius et Simplicius in nomine Christi artificiosissime operantes post verbera submersi sunt. In

¹ Lapsus Marcellini commentitium esse et a Donatistis adinventum nullus ignorat hodie.

Amasia civitate Theodorus martyr post verbera igni traditus est. In Scythia, Mennas martyr post varia verbera decollatus igni injectus est. In Hispaniis, civitate Caesar-Augusta vel Valentia, Vincentius levita passus est. In Nicomedia Adrianus martyr post varia supplicia crucifragium cum multis passus est. Civitate Augenno passa est Fides virgo. Romae Simplicius et Faustinus post supplicia decollantur, Beatrix vero soror eorum in carcere praefocatur. In Nicomedia Gorgonius et Dorotheus post verbera excoriati laqueo finiuntur. Diocletianus, cujus uxor Severa christianissima fuit, multum honoravit Cyriacum diaconum, quia suam filiam Arthemiam a daemonio simul et infidelitate (redemit), sicut et filiam Saporis regis Persarum, quem etiam cum toto regno suo convertit ad fidem. Iste postea cum Largo et Smaragdo Romae jussu Maximiani post varia supplicia decollatur, xvij kal. Aprilis, quorum tamen festum agitur vj idus Augusti, quo die eorum corpora a sancto Marcello papa levata sunt. Lucia nobilis matrona et Geminianus post tormenta gravissima decollati sunt, xvj kal. Octobris. In civitate Egea, Cosmas et Damianus et tres eorum fratres, post varia et immania supplicia, decollantur. Sancta Anastasia ad Aulas palmarias cum cc viris et dcc feminis delata et igne consumpta est, viij kal. Jan. Cum istis praeterea multi quorum gesta habentur, hoc tempore martyrio coronati sunt. Sanctus Pantaleon v kal. Augusti apud Nicomediam, Christina virgo et martyr, ix kal. Augusti, in Tyro civitate Italiae; Theodosia virgo et martyr, iiij nonas Aprilis, apud Caesaream Cappadociae; Barbara virgo et martyr, ij nonas Decembris; Julianus et Celsus puer martyr, vij idus Januarii; Albanus martyr, x kal. Julii, in Anglia; Affra martyr, nonis Augusti, in civitate Augustana. Quae cum meretrix esset, per Narcissum episcopum conversa est. Nemo istos arbitretur passos eo ordine successive, quo praescripti sunt, cum plane, ut jam in praecedentibus dixi, annus incarnationis, quo quilibet singulariter vel cum aliis sit passus, nusquam distincte reperiat.

Carausius quidam genere infimus in Britannia, Achilleus in Aegypto, Gentianus in Africa, Narseus in Oriente, rebellavit. Hoc periculo Diocletianus permotus Maximianum ex Caesare Augustum fecit, Constantium vero, patrem postea magni Constantini, et Galerium generum suum Caesares ordinavit. Constantius privignam Herculei Theodoram accepit uxorem, ex qua vj liberos genuit, Galerius vero filiam Diocletiani duxit Valeriam.

Secundo anno persecutionis, uno die purpuram deposuerunt Diocletianus

in Nicomedia et Maximianus Mediolani, aegre tamen in hoc Diocletiano consentiente. Diocletianus itaque inusitata virtute usus est, ut solus omnium post conditum romanum imperium ex imperii fastigio ad privatae vitae statum civilitatemque remeaverit. Post quem Galerius et Constantius inter se imperium diviserunt; sed Constantius, vir tranquillissimus, Hispania, Gallia, Britanniaque contentus, cessit Galerio. Iste multa clementia erga homines, erga Dominum vero religione maxima utebatur, nam postquam simulatorie suos milites ad sacrificandum idolis invitasset, repudiando quos reperit idololatrias, persistentes in fide Christi suos fecit a secretis cubicularios. Hic a senatore Caesar factus, ut dixi, cum in Britannias devenisset, foedere firmato cum Coel rege Britanniae, unicam filiam ejus Helenam liberalibus artibus apprime eruditam priori conjugii superduxit atque pro hoc matrimonio, tam ipse quam Constantinus ex Helena genitus, Britanniam possedit hereditarie. Valerius Maximinus filium Diocletiani Caesarem fecit. Iste Maximinus imperans xxj annis, cum esset paganissimus, inter caeteros christianos, quos inhumane necabat, etiam sororem suam occidit Arthemiam. Marcellum quoque papam publice servitio animalium deputavit, qui ecclesiae praefuit v annis et dimidio. Hic cum multis annis in custodia serviendo teneretur, emisit spiritum. Constantinus juvenis in Britannia patri succedens xxxj annis imperavit, in uxorem duxit Faustam, filiam Maximiani Herculei, de qua legitur quod postea eam quodam tempore in balneas arduas injectam interemerit. Istius Faustae frater, Maxentius filius Maximiani, a praetorianis militibus Romae Augustus appellatur. Tum pater ejus qui imperium abjecerat, occasione filii arripiens tyrannidem, ipsum filium aggreditur inquietare, a quo e Roma turpiter expulsus in Gallias ad generum suum transfugit Constantinum, a quo post molitas insidias per filiam suam Faustam turpiter deprehensus, Massiliae fugiens turpius interimitur.

Valerius Severus Caesarem fecit, qui duobus annis imperavit, et contra Maxentium misit, sed cum Romam obsideret, militum scelere desertus et proditus, profugiens Ravennae occiditur; qui mox Licinium ei substituit qui xij annis et dimidio imperavit. In civitate Syracusana Lucia virgo gladio in gutture merso idus Decembris occiditur, eo plane die quo Maximianus Massiliae peremptus est; unde conjicitur hoc tempore Agathen quoque virginem recenter ante Luciam passam nonis Feb., in Sicilia civitate Catanensi, cum ejus passionis tempus ex libro suo perpendi non possit. Romae Marcellinus pres-

byter et Petrus exorcista, quando Damasus papa puer erat, post varia tormenta decollantur sub Maximino, ut creditur, vel sub Galerio. A Maximino quoque jussus est occidi, vij kal. Decembris, episcopus Alexandriae, Petrus, cui ipse Christus scissam tunicam suam monstrare dignatus est, quam scidit Arius, qui mox eundem perculit anathemate. Maxentius qui xxxvj annis imperavit, xxxv anno imperii sui, Katerinam virginem peremit in Alexandria, quae praedixit quod in proximo Christus ei suscicaret adversarium de fide quam impugnavit. Hujus corpus xx dierum itinere in monte Syna angelicis manibus est translatum, in cujus honore ibidem ecclesia mirifice est fabricata, in qua in omni sabbato ignis divinitus accenditur, ubi ejus ossa oleo irrigantur et quidquid fructuum vel quorumlibet ciborum infra claustrum ecclesiae praedictae illatum fuerit a sua novitate et integritate non immutatur.

Legitur in Romana historia quod Diocletianus, veneno sponte hausto, interierit, cum increparetur a Licinio et Constantio fuisse post depositum sceptrum Maxentio et Maximiano. Qui tamen cum multis submersus fuisse scribitur, in passione Luciae et Geminiani, cum eos tormentis affecisset; quod determinandum exercitato lectori relinquo, cum tamen magis apocrypha eadem mihi passio videatur. Licinius persecutionem a Diocletiano coepit tam atrocioribus edictis cumulavit.

Constantinus, Constantii ex concubina Helena filius, in Britannia creatus imperator, xxxj annis imperavit, qui Romam contra Maxentium rempublicam vexantem directus est. Qui cum belli necessitate multa voveretur, coelum anxius saepius respectans, vidit ad Orientem, media diei claritate, signum crucis cum superscriptione : *In hoc vince*. Quo viso mox signum crucis exercitum praecedere jubet. Maxentius vero, adventu ejus repente comperto, contra ipsum e Roma ad bellum cum festinatione prorumpens, per decipulam pontis quam paraverat Constantino deceptus atque submersus est. Navibus enim compositis sterni Tiberim et superpositis pontibus aequari jusserat, ut inscius doli deciperetur Constantinus per pontis machinam simulatoriam, sed per Christi gratiam in foveam quam fecit tyrannus incidit, atque de hac Constantini victoria canitur in sequentia :

Roma naves universas
In profundo vidit mersas,
Una cum Maxentio.

Itaque sicuti de isto Constantinus, ita et de Licinio, sororis suae viro, sibi insidias moliente triumphans, post x annos pacem ecclesiis reddidit, omni-que gloria culmen religionis ornavit. Iste Licinius cum vij annis ex omni genere hominum exhausisset provincias, jamque crudelitate coelum contingeret, putrefactis visceribus vermibus coepit profluere. Qui cum medicos, quum nec curare nec foetorem ferre poterant, occideret, unus ex desperatione sumens constantiam, iram Dei ejus esse poenam pronuntiat, sanctorumque ab eo sanguinem deposci. Dumque sententiam revocare deliberat, cruciatus non perferens, vim sibi intulit. Qui tamen Thessalonicae occisus legitur, victus a Constantino.